inuisibilibus causis in ui seminum simul constitutis non simul sed temporum interuallis et locorum in formas sensibiles procedere, quasi non aliter fieri possent si diuinae uoluntati aliter fieri uideretur quae nulla lege constringitur? Nam et saepe contra consuetum naturae cursum multa solent fieri ut nobis ostendatur quod diuina prouidentia non uno sed multiplici modo atque infinito potest omnia administrare.

Si itaque nulli intellectui cognita est uniuersitatis in diuinis legibus administratio, cui rationabilium uel intellectualium potest fieri perspicua eiusdem uniuersitatis in uerbo dei aeterna conditio, in quo omnia et aeterna simul et facta esse nemo fidelium debet ignorare quamuis non intelligat qua ratione aeterna sunt facta et facta sunt aeterna? Hoc enim soli uerbo in quo et facta sunt et aeterna cognitum est.

A. De conditione uniuersitatis in uerbo et de aeternitate rationem non quaero. Nemo enim potest dicere quo modo aeterna et facta sunt. [Modum nanque conditionis rerum in uerbo nulla creatura rationalis seu intellectualis potest cognoscere. Soli siquidem gnosticae uirtuti patet.] Qua uero ratione compellimur fateri aeterna esse facta in uerbo dei quaero si potest inueniri. Non enim de primordialium causarum multiplicibus effectibus in rebus uisibilibus et inuisibilibus nunc agitur, in quibus omnia facta esse nemo sapientum dubitat. Eo nanque modo praesens quaestio solui posse uideretur si quis posset ueris rationibus docere omnia in quantum in uerbo dei subsistunt in principiis suis in tantum aeterna esse intelligenda sunt; in quantum uero in effectus suos siue intelligibiles siue sensibiles in ordine temporum per generationem procedunt in tantum facta sunt, ita ut eorum aeternitas in uerbo dei praecederet eorum conditionem in ordine saeculorum siue inuisibilem super nos siue uisibilem secundum nos mundum implentes.

Iam uero quoniam talia fateri uera nos non sinit ratio—clamat enim et uerissime clamat non solum primordiales causas uerum etiam earum effectus et loca et tempora et essentias et substantias, hoc est genera generalissima et generales formas et species specialissimas per indiuiduos numeros, cum omnibus accidentibus suis naturalibus et, ut simpliciter dicam, omne quod est in uniuersitate rerum conditarum siue sensu siue intellectu humano uel angelico comprehendatur, siue omnem sensum omnemque mentis aciem

2 formas RBP^c: formis P* 5 multa RB: multo P 16 quo modo R^cBP:
quoniam R* 17-19 sC in R 18 rationalis RB: rationabilis P 24 posset
RB: possit P 29 uisibilem RB: inuisibilem P 31 lemma BP: creatura B^cP:
creatara B* aeterna B: et aeterna P 36 omne RB: omni P